17 Si los tormentos se inventaron para que se propale la verdad, ya ha estado por el termino de dos instancias el Blesense en el Potro de la Calumnia, que es mas sensible, por ser del alma, que el material Potro de los delinquétes. Mejor lo dixo, *Homil. 12. in 2. Corinth. ad illud. Per infamam. & bonam famam.* S. Chrysostomo. *Nam in tormentis quidam corpus dividit cum anima dolores: est enim corporis, & animæ labor: ille autem solius est animæ.* Unde multi propter solas Calumnias ceciderunt, & animas suas perdiderunt. Etenim Beato Jobo amicorum probria, veribus, & ulceribus molestiora visa sunt, nihil enim est dolentibus intolerabilius sermone, qui animam lacerare potest. Pues como ha de poder sufrir mas el Blesense, sin hablar, y decir la verdad, tan inhumano tormento? Cicer. *pro Murena. Difficilimum tacere cum doleas.* Y Tiraquell. *d. causa 1. nu. 22.* pene ad rem. *Quotus enim quis que presentem dolorem, vel dissimulare, vel comprimere potest, quin ad usque factum, dictum ve improbum detegat?*

18 Lo tercero, porque aunque es controversia entre los DD. qual sea mayor perfeccion, el callar, y no dar satisfacion al deshonor, o satisfacer, y aclarar la inocencia. De quo præ omnibus Sanchez, *in Selectis, quest. 46.* La conclusion en que todos convienen es, *num. 6.* ibi: *De defectibus contra præcepta falso impositis alicui, ad premit tendam excusationem esse devinctum, si scandalum esset exoriendum, universis est compertum: cum quis teneatur à malo exemplo aliis præbendo, cavere.*

19 Navarr. *de Restit. libr. 2. cap. 14. nu. 17.* *Fatemur libenter, quandoque opus esse, pro se respondere, ac suam innocentiam manifestare, cum necessitatistempus instat, vel scandalum ex taciturnitate immineret, vel damnum notabile sibi, vel tertio.* Verum cum solùm illius bona existimationis apud homines iactura timetur, *sanc&fisum est. Religionis opus, Christi exemplum. sanctorumque virorum sequendo, virtutes, atque innocentiam contegere.*

20 Llegó el tiempo de hablar, porque ya ha callado 3. años, y ha tenido dos sentencias, dandole por perpetrador del torpe delito contra su castidad, *necessitatistempus instat.* Y si callasse en esta tercera instancia, executoriaria él mismo el delito, y el escandalo, que se ha esparcido en estos Reynos, *vel scandalum ex taciturnitate immineret;* y abririá passo à los rigores, y perjuizios, que contra él trae la sentencia, y contra tantos à quien lastima su acerbidad, *vel damnum notabile sibi, vel tertio.*

21 Que el silencio seria executoriar la sentencia, es evidente; porque es tacita confession de la culpa: ya lo intimamos supr. *in prælud. nu. 36* con el text. *in cap. Error, distinct. 3.* Y *nu. 37.* con Pedro Lellente, *lib. 5. Epistol. 13.* consonat S. Cyprian. *ad Demetriadem in initio libri,* ibi: *Ultra tacere non oportet, nec iam verecundia, sed diffidentia esse incipiat, & dum criminationes falsas contemnimus refutare, videamus crimen agnoscere.*

22 Punto sin dificultad, como insinuamos supr. estando deducido al fuero judicial, donde el silencio se tiene por consentimiento, leg. *Cum ostendimus 4. §. fin. ff. de fideiuss. tutor. cum vulgat.* y por confession de la infamia. Text. *in cap. 2. de Accus. in 6.* ibi: *Te presente, nec reclamante.* Ubi Barbos. *num. 2. & 3. cum Dueñas, Reg. 298 y. Limita 1.*

23 Pues como ha de callar? No tuviera disculpa en el silencio, segun la sentencia de S. Agustin contra los que dexan consentida la perdida de su honor, *in cap. 22. de Viduitate;* relatus *in cap. 56. 11. quest. 3.* *Non sunt audiendi viri sancti: quando reprehensa in aliquo negligentia sua, per quam sit, ut in malam veniant*

niant suspicionem, unde suam vitam, longè ab esse sciunt, existimationem hominum non solum imprudenter, verum etiam crudeliter contemnentes, cum occidant animas aliorum (MALO EXEMPLO, dice la Gloss.) Quibus (prosigue el texto) secundùm suam suspicionem, quasi turpis, que casta est, displicet vita sanctorum, sive etiam cum excusatione imitantium, non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis à criminibus flagitiorum, atque facinorum vitam suam custodit, sibi beneficit: quisquis autem etiam famam, in aliquos misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama nostra. Et idem D. Augustin. in cap. 10. 12. quest. 1. Conscientia necessaria est tibi, fama proximo: Qui fide conscientiae sua negligit famam suam, crudelis est.

24 Censura de pecado mortal diò Soto à tal silencio, quando el infamado es Persona publica, como lo es vn Canonigo Penitenciario. Erit mortale peccatum, & quod plus est, contra iustitiam, quando esset publica Persona, cuius fama alii est obligata, lib. 5. de Just. Obligada está la fama del Blesense, demás de su nacimiento, y Patria, à su Colegio, à su Iglesia, à su estado, y al officio de su Prebenda. Navarr. dict. lib. 2. de Restit. cap. 4. num. 135. donde en tal caso, apoyando ser pecado mortal, dice: Et sic intelligitur Augustinus in dict. cap. Non sunt audiendi. Ut ex eius verbis citatis, planè ostenditur.

25 Es, pues, la verdad, que la Querellante antes de la Calumnia, que impone al Blesense, empañó su honestidad, permitiendose à correspondencia de papeles, y regalos, y retornos con N. Persona, que assistía à su casa: ella misma lo ha confessado en la quarta pregunta de sus posiciones. De tales papeles consta, que fue sabidor el Querellante, su Tio, y la Abuela; y refiere las demostraciones de su sentimiento. El atrevido, mientras no se tuvo esta noticia, procedió à otras indecencias, que se vieron, y repararon por los criados: y por ultimo llegó à la mayor, y cometió el delito, que tan siniestramente se imputa al Blesense; y de esta facilidad, maldad, y disfame dizen los testigos: ni es decente, ni facil compendiar sus deposiciones, en el proceso se verán.